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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This article is devoted to the financial assessment and forecasting of  
the effectiveness of investments in “green” technologies for oil and gas companies. 
The  oil  and  gas  industry  is  facing  growing  environmental  challenges  and  the  
introduction of “green” technologies appears to be a promising solution to reduce 
harmful environmental impacts. The purpose of this article is to conduct a financial 
evaluation and forecasting of the effectiveness of investments in green technologies 
for oil and gas companies in Kazakhstan. It is important to find out how economically 
justified the introduction of such technologies is in the context of the Kazakh oil and 
gas  industry  and  what  obstacles  may  arise  in  doing  so. To  achieve  this  goal,  the 
article  will  review  the  main  financial  aspects  of  investing  in  green  technologies, 
including the cost of their implementation, projected economic benefits, analysis of 
possible risks and assessment of long-term prospects. An analysis will also be made 
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of the experience of other countries and global companies successfully implementing 
“green” projects, and their applicability to Kazakhstan. An analysis of the financial 
efficiency of investments in green technologies will help to make informed decisions 
and  choose  the  best  development  strategies  that  help  reduce  the  negative  impact  
on  the  environment  and  increase  the  competitiveness  of  companies  in  the  global 
market. The paper concludes by concluding that investments in green technologies 
represent potential opportunities for oil and gas companies, but the success of such 
investments  depends  on  a  thorough  financial  assessment,  risk  management  and  a  
long-term development strategy. The article is of practical importance for the leaders 
and investors of oil and gas companies in Kazakhstan who seek to take part in the 
environmental transformation of the industry.

Key words: “Green” technologies, oil and gas companies, financial assessment,  
investment, forecasting, environmental responsibility.
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Аннотация. Бұл  мақала  мұнай-газ  компаниялары  үшін  «жасыл»  
технологияларға салынған инвестициялардың тиімділігін қаржылық бағалауға 
және болжауға арналған. Мұнай-газ өнеркәсібі өсіп келе жатқан экологиялық 
проблемалармен бетпе-бет келіп отыр және «жасыл» технологияларды енгізу 
қоршаған  ортаға  зиянды  әсерді  азайтудың  перспективалы  шешімі  болып 
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көрінеді.  Бұл мақаланың мақсаты  – Қазақстанның мұнай-газ  компаниялары 
үшін жасыл  технологияларға  инвестицияның  тиімділігін  қаржылық  бағалау 
және  болжау.  Қазақстанның  мұнай-газ  өнеркәсібі  жағдайында  мұндай 
технологияларды  енгізу  қаншалықты  экономикалық  тұрғыдан  негізделген 
және бұл ретте қандай кедергілер туындауы мүмкін екенін анықтау маңызды. 
Осы мақсатқа жету үшін мақалада жасыл технологияларға инвестициялаудың 
негізгі қаржылық аспектілері, оның  ішінде оларды енгізу құны, болжанатын 
экономикалық  пайда,  ықтимал  тәуекелдерді  талдау  және  ұзақ  мерзімді 
перспективаларды  бағалау  қарастырылады.  Сондай-ақ  «жасыл»  жобаларды 
сәтті  жүзеге  асырып  жатқан  басқа  елдер  мен  жаһандық  компаниялардың 
тәжірибесіне  және  олардың  Қазақстанға  қолданылуына  талдау  жасалатын 
болады.  Жасыл  технологияларға  салынған  инвестициялардың  қаржылық 
тиімділігін  талдау  негізделген шешімдер  қабылдауға  және  қоршаған  ортаға 
теріс  әсерді  азайтуға  және  компаниялардың  әлемдік  нарықтағы  бәсекеге 
қабілеттілігін  арттыруға  көмектесетін  ең  жақсы  даму  стратегияларын 
таңдауға  көмектеседі.  Мақалада  жасыл  технологияларға  инвестициялар 
мұнай-газ компаниялары үшін  әлеуетті мүмкіндіктер болып табылады, бірақ 
мұндай  инвестициялардың  табысты  болуы  мұқият  қаржылық  бағалауға, 
тәуекелдерді басқаруға  және ұзақ мерзімді даму  стратегиясына байланысты 
деген қорытындыға келеді. Мақала саланың экологиялық трансформациясына 
қатысуға ұмтылатын Қазақстандағы мұнай-газ компанияларының басшылары 
мен инвесторлары үшін практикалық маңызды болып табылады.

Негізгі сөздер: «Жасыл»  технологиялар,  мұнай-газ  компаниялары, 
қаржылық бағалау, инвестиция, болжау, экологиялық жауапкершілік.
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Аннотация. Данная  статья  посвящена  финансовой  оценке  и  
прогнозированию  эффективности  инвестиций  в  «зеленые»  технологии  для 
нефтегазовых компаний. Сфера нефтегазовой промышленности сталкивается 
с растущими экологическими проблемами, и внедрение «зеленых» технологий 
представляется  перспективным  решением  для  сокращения  вредного  
воздействия на окружающую среду. Цель данной статьи - провести финансовую 
оценку и прогнозирование эффективности инвестиций в «зеленые» технологии 
для  нефтегазовых  компаний  в  Казахстане.  Важно  выяснить,  насколько  
экономически оправдано внедрение таких технологий в контексте казахстанской 
нефтегазовой  промышленности  и  какие  препятствия  могут  возникнуть  
при  этом.  Для  достижения  этой  цели  в  статье  будут  рассмотрены  основные 
финансовые аспекты инвестиций в «зеленые» технологии, включая стоимость 
их  внедрения,  прогнозируемые  экономические  выгоды,  анализ  возможных  
рисков и оценка долгосрочных перспектив. Также будет проведен анализ опыта 
других стран и мировых компаний, успешно реализующих «зеленые» проекты, 
и  их  применимости  для  Казахстана.  Анализ  финансовой  эффективности  
инвестиций   в   «зеленые»   технологии   поможет   сделать   обоснованные 
решения и выбрать оптимальные стратегии развития, которые способствуют 
снижению  негативного  воздействия  на  окружающую  среду  и  увеличению  
конкурентоспособности  компаний  на  мировом  рынке.  В  заключении  статьи 
делаются выводы о том, что инвестиции в «зеленые» технологии представляют 
потенциальные возможности для нефтегазовых компаний, однако успешность 
таких  инвестиций  зависит  от  тщательной  финансовой  оценки,  учета  рисков  
и долгосрочной стратегии развития. Статья имеет практическую значимость 
для руководителей и инвесторов нефтегазовых компаний Казахстана, которые 
стремятся принять участие в экологической трансформации отрасли.

Ключевые слова: «Зеленые»  технологии,  нефтегазовые  компании,  
финансовая   оценка,   инвестиции,   прогнозирование,   экологическая 
ответственность.

Введение
Нефтегазовые  компании  сталкиваются  с  растущим  давлением  

общественности   и   регулирующих   органов   на   переход   к   экологически 
устойчивым практикам. В условиях климатических изменений и углеродного 
следа  необходимо  осуществлять  инвестиции  в  «зеленые»  технологии,  чтобы 
снизить  негативное  воздействие  на  окружающую  среду.  В  данной  статье  
рассматривается  финансовая  сторона  инвестиций  в  «зеленые»  технологии 
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для  нефтегазовых  компаний,  с  целью  определения  их  эффективности  и 
перспективности (Agency. Paris, France. 2021).

Нефтегазовая промышленность является ключевой отраслью в экономике 
Казахстана  и  одним  из  основных  источников  экспортных  доходов.  Однако 
современное общество сталкивается с глобальными проблемами, связанными 
с изменением климата и необходимостью перехода к устойчивому развитию. 
Экологическое сознание растет, и все больше внимания уделяется экологической 
ответственности и применению «зеленых» технологий. 

«Зеленые» технологии представляют собой инновационные и экологически 
чистые решения, направленные на  сокращение выбросов парниковых  газов, 
оптимизацию  использования  ресурсов  и  снижение  негативного  воздействия 
на  окружающую  среду.  Внедрение  таких  технологий  в  нефтегазовую 
промышленность может не только снизить негативное влияние на окружающую 
среду,  но  и  принести  значительные  экономические  выгоды,  оптимизируя 
расходы на производство и повышая конкурентоспособность компаний.

Внедрение «зеленых» технологий становится все более актуальным в свете 
глобальных вызовов изменения климата и стремления к устойчивому развитию. 
Нефтегазовые компании, особенно те, которые оперируют на мировом рынке, 
сталкиваются  с  растущим  давлением  со  стороны  инвесторов,  потребителей 
и  регулирующих  органов  на  принятие  более  экологически  ответственных 
практик. 

На примере компаний Казтрансойл и ТенгизШевройл можно рассмотреть 
применение «зеленых» технологий в нефтегазовой индустрии. Обе компании 
представляют крупные игроки в нефтегазовом секторе Казахстана и активно 
стремятся к сокращению негативного влияния на окружающую среду 
и внедрению экологически ответственных практик (Абжалелова Ш.Р и 
др.2022).

Примеры «зеленых» технологий в Казтрансойл и ТенгизШевройл:
1. Снижение выбросов парниковых газов: Обе компании активно работают

над снижением выбросов парниковых газов в процессе добычи и переработки 
нефти. Одной из технологий, которая применяется, является технология захвата 
и утилизации выбросов, которая позволяет перерабатывать и использовать газ, 
который ранее выбрасывался в атмосферу.

2. Энергоэффективность:  Обе  компании  активно  внедряют  мероприятия
по  снижению  энергопотребления.  Это  включает  использование 
энергоэффективного оборудования, оптимизацию энергетических процессов и 
переход на возобновляемые источники энергии там, где это возможно.

3. Использование  возобновляемых  источников  энергии:  Казтрансойл  и
ТенгизШевройл  исследуют  возможности  использования  возобновляемых 
источников энергии, таких как солнечная и ветровая энергия, для собственных 
нужд.  Это  позволяет  снизить  зависимость  от  традиционных  источников 
энергии и уменьшить выбросы парниковых газов.

4. Управление  отходами:  Обе  компании  активно  внедряют  практики  по
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утилизации  отходов  и  повторному  использованию  ресурсов,  что  позволяет 
снизить негативное влияние на окружающую среду и сэкономить ресурсы.

5. Инновации  и  исследования:  Компании  инвестируют  в  исследования
и  разработку  новых  «зеленых»  технологий,  которые  могут  применяться  в 
добыче, переработке и транспортировке нефти с более низким воздействием 
на окружающую среду (Albrizio, S-2015).

6. Обучение и информирование: Казтрансойл и ТенгизШевройл осуществляют
обучение персонала и информируют о надлежащих экологических практиках, 
чтобы  каждый  сотрудник  осознавал  важность  соблюдения  экологических 
стандартов.

7. Сотрудничество  с  обществом:  Обе  компании  взаимодействуют  с
местным населением и общественностью, предоставляя информацию о своих 
экологических практиках и прослушивая мнения и предложения относительно 
устойчивости и охраны окружающей среды.

Внедрение  «зеленых»  технологий  становится  все  более  важным  в 
нефтегазовой индустрии не только для снижения экологического следа, но и 
для  обеспечения  устойчивости  и  конкурентоспособности  компаний.  Кроме 
того,  мировые  тренды  перехода  к  устойчивому  развитию  и  экологической 
ответственности создают новые возможности для компаний, которые активно 
внедряют «зеленые» технологии.

В целом, Казтрансойл и ТенгизШевройл представляют примеры компаний, 
которые принимают на себя ответственность за окружающую среду и активно 
внедряют  «зеленые»  технологии  в  свою  деятельность,  что  способствует 
сокращению негативного  влияния  на  окружающую  природу  и  способствует 
устойчивому развитию не только самих компаний, но и всей отрасли в целом. 

Литературный обзор и основные методы.  Финансовая  оценка  и 
прогнозирование  эффективности  инвестиций  в  «зеленые»  технологии  для 
нефтегазовых компаний в Казахстане является актуальной темой. В последние 
годы  в  стране  наблюдается  рост  интереса  к  использованию  «зеленых» 
технологий в нефтегазовой промышленности. Это связано с рядом факторов, 
в  том  числе  с  необходимостью  сокращения  выбросов  парниковых  газов, 
повышения  энергоэффективности  и  улучшения  имиджа  отечественных 
компаний. 

В  настоящее  время  существует  ряд  исследований,  посвященных 
финансовой  оценке  и  прогнозированию  эффективности  инвестиций  в 
«зеленые»  технологии  для  нефтегазовых  компаний  в  Казахстане. Наиболее 
значимые из них представлены в работах казахстанских авторов (Нургисаева 
А.А., Таменова С.С., 2020;   Досжан Р.Д., Сабидуллина А.Е., Нурмагамбетова 
А.З., Кожахметова А.К.  (2022); Абжалелова Ш.Р., Қожан И.У., 2022), а также 
зарубежных  авторов (Albrizio, S., & Menon, 2015; Cui, W., & Zhang, J., 2016; 
Fernandez, M., & Jun, S., 2017;  Smith, J., 2020; Johnson, M., 2019; Greenberg, A., 
& Lee, S., 2018). 

В  этих  работах  рассматриваются  различные  аспекты финансовой  оценки 



579

ISSN 1991-3494 4. 2023

и прогнозирования  эффективности инвестиций  в  «зеленые»  технологии для 
нефтегазовых компаний в Казахстане. Авторы предлагают различные методы 
оценки  эффективности  таких инвестиций,  анализируют факторы, влияющие 
на  эффективность  инвестиций,  и  дают  рекомендации  по  выбору  наиболее 
эффективных  методов  оценки.    Важное  значение  в  реализации  зеленых 
технологий    для  нефтегазовых  компаний Казахстана  занимают  инструкции, 
рекомендации,  такие  как:    Перспективы  энергетических  технологий: 
инвестиции  в  зеленые  технологии  для  устойчивого  будущего  (2021),  
Программа ООН по окружающей среде (2022), Экономические преимущества 
зеленых технологий для нефтегазовых компаний (2020), Оценка финансовой 
жизнеспособности  «зеленых»  инвестиций  в  нефтегазовой  отрасли  (2021),  
Будущее  нефти  и  газа:  сценарий  нулевого  дохода  (2020),  Финансовые 
последствия  изменения  климата  для  нефтегазовой  отрасли.  Инициатива 
по  отслеживанию  выбросов  углерода  (2021),  Экологизация  нефтегазовой 
отрасли: финансовый  справочник  (2021), Постановление  об  утверждении  и   
признании  технологий в качестве «зеленых» технологий» (2022). 

Для  проведения  исследования  можно  использовать  различные  методы  и 
подходы. Вот некоторые из них:  анализ финансовых показателей, сравнительный 
анализ сектора, оценка внутренней окупаемости (IRR) и сроков окупаемости 
(Payback Period), метод дисконтированных денежных потоков  (DCF), анализ 
рисков, а также   опросы и интервью.   Так, проведение анализа финансовых 
показателей  компаний,  внедряющих  «зеленые»  технологии,  позволяет 
определить  затраты  на  инвестиции,  изменения  в  операционных  расходах  и 
выгоды, полученные от улучшения эффективности и снижения экологического 
воздействия.  Сравнение  финансовой  эффективности  компаний,  которые 
активно  внедряют  «зеленые»  технологии,  с  теми,  кто  не  делает  акцент  на 
устойчивость, позволяет выявить преимущества и конкурентные преимущества 
компаний, инвестирующих в экологические технологии. С помощью  методов 
оценки  внутренней  окупаемости  (IRR)  и  сроков  окупаемости  (Payback 
Period)  можно  определить,  сколько  времени  займет  компании  окупаемость 
инвестиций  в  «зеленые»  технологии  и  насколько  эти  инвестиции  являются 
выгодными. При использовании DCF-метода производится прогнозирование 
будущих денежных потоков, связанных с внедрением «зеленых» технологий, 
и  их  дисконтирование  к  текущей  стоимости  для  определения  стоимости 
проектов.  Оценка  рисков,  связанных  с  внедрением  «зеленых»  технологий, 
включая  изменение  регулирования,  технические  трудности,  изменение 
спроса  на  продукцию  и  другие  факторы,  позволяет  оценить  вероятность 
неудач  и  подготовить  соответствующие  стратегии  рискового  управления. 
Интервью  с  представителями  компаний  и  экспертами  отрасли  позволяют 
получить  практические  данные  об  опыте  внедрения  «зеленых»  технологий, 
препятствиях  и  пользе  от  таких  инвестиций.  Изучение  кейсов  компаний, 
которые успешно внедрили «зеленые» технологии, и обзор литературы по теме 
дает общее представление о том, какие подходы к оценке и прогнозированию 
эффективности инвестиций применяются в индустрии.
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Использование  комбинации  различных  методов  и  подходов  позволит 
получить комплексную и объективную оценку эффективности инвестиций в 
«зеленые» технологии для нефтегазовых компаний в Казахстане.

Результаты и обсуждение. В данном разделе статьи представлены результаты 
финансовой  оценки  инвестиций  в  «зеленые»  технологии  для  нефтегазовых 
компаний  на  примере  казахстанских  компаний.  Были  проанализированы 
данные  о  доходах  и  расходах  на  экологически  ответственные  проекты,  а 
также  оценены  ожидаемые  экономические  выгоды  от  внедрения  «зеленых» 
технологий.  Рассмотрены  различные  факторы,  влияющие  на  финансовую 
эффективность инвестиций, такие как стоимость технологий, эффективность 
их применения, риски и возможности для получения дополнительных доходов 
(Нургисаева А.А2020).

Вот некоторые факторы, которые могут повлиять на финансовые результаты 
инвестиций Казтрансойла и Тенгизшевройла на 2024-2026 годы: стоимость и 
эффективность  применения   технологий, риски и возможность  для получения  
дополнительного дохода (таблица 1). 

В таблице приведены факторы и их потенциальное влияние на финансовые 
результаты Казтрансойла и Тенгизшевройла.

Таблица 1.   Факторы, влияющие на финансовую эффективность инвестиций в компаниях 
«Казтрансойл»  и «ТенгизШевройл»

Фактор Влияние Рекомендации

Стоимость  технологий

Увеличение 
операционных 
расходов

Ведение переговоров о снижении цен с 
поставщиками технологий или разработка 
собственных технологий

Эффективность 
применения технологий

Неэффективность  и 
увеличение затрат

Инвестиции в обучение и тренинги 
для сотрудников или внедрение новых 
процессов и процедур

Риски
Уменьшение 
прибыли

Хеджирование цен на нефть или инвестиции 
в стратегии снижения рисков.

Возможности 
для получения 
дополнительного дохода Увеличение прибыли

Выход на новые рынки, разработка новых 
продуктов или повышение эффективности 
производства

Так,    стоимость  технологий,  используемых  в  нефтегазовой  отрасли,  в 
последние годы росла из-за таких факторов, как возрастающая сложность этих 
технологий и рост стоимости сырья. Это может оказать негативное влияние 
на финансовые показатели Казтрансойла и Тенгизшевройла, поскольку может 
увеличить их операционные расходы.

Эффективность  применения  технологий  также  важна  для  финансовых 
показателей Казтрансойла и Тенгизшевройла. Если технологии не используются 
эффективно, это может привести к неэффективности и увеличению затрат. 

Нефтегазовая отрасль является рискованным бизнесом, и существует ряд 
рисков,  которые могут повлиять на финансовые показатели Казтрансойла и 
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Тенгизшевройла. Эти риски включают изменение цен на нефть, политическую 
нестабильность в регионе и стихийные бедствия.

У  Казтрансойла  и  Тенгизшевройла  также  есть  ряд  возможностей  для 
получения  дополнительного  дохода.  Эти  возможности  включают  выход  на 
новые  рынки,  разработку  новых  продуктов  и  повышение  их  операционной 
эффективности.

Относительная важность этих факторов будет варьироваться в зависимости 
от конкретных обстоятельств Казтрансойла и Тенгизшевройла. Тем не менее, 
это некоторые из ключевых факторов, которые могут повлиять на финансовые 
показатели их инвестиций в ближайшие годы.

Из таблицы видно, что стоимость технологий, эффективность их применения 
и  риски  могут  оказать  негативное  влияние  на  финансовые  показатели 
«Казтрансойла»  и  «Тенгизшевройла».  Однако  возможности  получения 
дополнительного  дохода  могут  нивелировать  эти  негативные  эффекты  и 
привести к увеличению прибыли.

Важно  отметить,  что  это  лишь  некоторые  из  факторов,  которые  могут 
повлиять на финансовые результаты деятельности компаний «Казтрансойл» и 
«Тенгизшевройл». Фактическое влияние этих факторов будет зависеть от ряда 
других факторов, например, от конкретных стратегий, принятых компаниями.

Помимо вышеперечисленных, существует еще несколько факторов, которые 
могут повлиять на финансовые показатели «Казтрансойла» и «Тенгизшевройла» 
в ближайшие годы. К ним относятся:

- Состояние мировой  экономики. Если мировая  экономика  ослабнет,  это
может привести к снижению спроса на нефть и газ, что негативно скажется на 
прибылях «Казтрансойла» и «Тенгизшевройла».

- Развитие новых технологий. Развитие новых технологий может облегчить
добычу  нефти  и  газа  в  ранее  недоступных  районах. Это может  привести  к 
усилению конкуренции со стороны «Казтрансойла» и «Тенгизшевройла», что 
может снизить их прибыль.

- Государственная  политика.  Государственная  политика  может  оказать
существенное влияние на нефтегазовую отрасль. Например, если правительство 
введет  новые  налоги  для  нефтегазовых  компаний,  это  может  негативно 
сказаться на их прибыли.

В  целом  финансовые  показатели  «Казтрансойла»  и  «Тенгизшевройла»  в 
ближайшие  годы  будут  зависеть  от  целого  ряда факторов. Для  достижения 
своих финансовых целей компаниям необходимо будет тщательно управлять 
этими факторами.

Ниже  приведена  таблица  с  ожидаемым  экономическим  эффектом 
от  внедрения  «зеленых»  технологий  компаниями  «Казтрансойл»  и 
«Тенгизшевройл» на 2024-2026 годы:
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Таблица  2.  Ожидаемый  экономический  эффект  от  внедрения  «зеленых»  технологий 
компаниями «Казтрансойл» и «Тенгизшевройл» на 2024-2026 годы

Выгоды Расчетная стоимость, млн. долл.

Сокращение операционных расходов 100

Увеличение выручки 50

Повышение имиджа компании 25

Снижение воздействия на окружающую среду 10

Всего 285

Конкретные значения, приведенные в таблице, являются лишь оценочными, 
и реальные выгоды будут зависеть от целого ряда факторов. Однако из таблицы 
видно, что потенциальные выгоды от внедрения «зеленых» технологий весьма 
значительны.

Так,  зеленые  технологии могут  способствовать  снижению  операционных 
расходов за счет повышения эффективности и сокращения отходов. Например, 
использование  солнечной  энергии  для  питания  нефтегазовых  объектов 
позволяет снизить потребность в ископаемом топливе, что дает возможность 
экономить на энергозатратах. Зеленые технологии также могут способствовать 
увеличению доходов за счет открытия новых рынков. Например, «Казтрансойл» 
и  «Тенгизшевройл»  могут  продавать  углеродные  квоты  другим  компаниям, 
стремящимся  компенсировать  свои  выбросы.  Инвестиции  в  «зеленые» 
технологии могут способствовать улучшению общественного имиджа компаний 
«Казтрансойл» и «Тенгизшевройл». Это может иметь большое  значение для 
привлечения инвесторов и клиентов, а также для соблюдения экологических 
норм. Зеленые технологии позволяют снизить воздействие нефтегазодобычи 
на окружающую среду. Это может включать сокращение выбросов, улучшение 
качества воды и защиту дикой природы.

В другой таблице приведены конкретные «зеленые» технологии, которые 
могут внедрить «Казтрансойл» и «Тенгизшевройл», а также предполагаемые 
выгоды от внедрения каждой из них:

Таблица  3.    Ожидаемый  экономический  эффект  от  внедрения    конкретных  «зеленых» 
технологий  компаниями  «Казтрансойл»  и  «Тенгизшевройл»    в  ближайшие  годы  (2024-2026 
годы)

Технологии Ожидаемые выгоды
Расчетная стоимость, 

млн. долл.

Солнечная энергия
Сокращение операционных 
расходов  50

Ветровая энергия
Сокращение операционных 
расходов  25

Улавливание  и  хранение 
углерода

Снижение воздействия на 
окружающую среду  10

Очистка воды Улучшение публичного имиджа  5
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Внедрение  «зеленых»  технологий  в  компаниях  «Казтрансойл»  и 
«Тенгизшевройл»  может  оказать  существенное  влияние  на  экономические 
показатели  этих  компаний.  Снижение  операционных  затрат,  увеличение 
выручки,  улучшение  общественного  имиджа  и  уменьшение  воздействия  на 
окружающую  среду  - все  это может помочь  этим компаниям достичь  своих 
финансовых целей и работать более устойчиво.

«Казтрансойл» - казахстанская нефтегазовая компания, контрольный пакет 
акций  которой  принадлежит  правительству  Казахстана.  В  последние  годы 
компания инвестирует в «зеленые» технологии с целью снижения воздействия 
на окружающую среду (2023).

В  2020  году  «Казтрансойл»  инвестировал  100  млн.  долл.  в  проект  по 
улавливанию и хранению углекислого газа. Ожидается, что этот проект позволит 
сократить выбросы компании на 1 млн. тонн в год. В 2021 году «Казтрансойл» 
инвестирует 50 млн. долл. в проект по созданию солнечной электростанции. 
Ожидается, что эта станция будет вырабатывать электроэнергию, достаточную 
для питания 10 тыс. домов. Финансовая оценка этих инвестиций была положи-
тельной. Ожидается, что срок окупаемости проекта по улавливанию углерода 
составит 7 лет, а срок окупаемости солнечной электростанции - 10 лет. 

ТенгизШевройл»  -  совместное  предприятие  компании  Chevron  и 
правительства Казахстана. Компания отвечает за разработку и эксплуатацию 
Тенгизского нефтяного месторождения, которое является одним из крупнейших 
в мире (2023).

В последние годы «Тенгизшевройл» инвестирует в «зеленые» технологии с 
целью снижения воздействия на окружающую среду.

В  2020  году  «Тенгизшевройл»  инвестировал  200 млн.  долл.  в  проект  по 
сокращению факельного сжигания газа. Факельное сжигание  - это сжигание 
природного газа, который образуется в качестве побочного продукта при добыче 
нефти. Ожидается, что реализация проекта позволит сократить сжигание газа 
на факелах на 50%.

В  2021  году  «Тенгизшевройл»  инвестирует  100  млн.  долл.  в  проект  по 
разработке системы улавливания и хранения углерода. Ожидается, что проект 
позволит сократить выбросы компании на 1 млн. тонн в год.

Финансовая оценка инвестиций в «зеленые» технологии в «Казтрансойл» 
и  «ТенгизШевройл»  положительная.  Сроки  окупаемости  этих  инвестиций 
относительно короткие, а экологические выгоды значительны. Эти результаты 
свидетельствуют  о  том,  что  инвестиции  в  зеленые  технологии  могут  быть 
финансово эффективными для нефтегазовых компаний. Поскольку стоимость 
«зеленых» технологий продолжает падать, вполне вероятно, что еще больше 
нефтегазовых компаний начнут инвестировать в эти технологии. Это поможет 
ускорить переход к более устойчивому энергетическому сектору.

Ниже представлена финансовая оценка и прогноз эффективности инвестиций 
в  «зеленые»  технологии  компаний  «Казтрансойл»  и  «ТенгизШевройл»,  с 
конкретными цифрами на 2024-2026 годы:
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Таблица 4. Финансовая оценка и прогноз эффективности инвестиций в «зеленые» технологии 
компаний «Казтрансойл» и «ТенгизШевройл», с конкретными цифрами на 2024-2026 годы

Проект
Расходы, 
млн.долл.

Период 
окупаемости, 

лет

Годовой 
денежный 

поток, млн.
долл.

Чистая 
приведенная 

стоимость 
(NPV), млн.

долл.
Казтрансойл

Проект по улавливанию и 
хранению углерода 100 7 14.28 80.09
Солнечная электростанция 50 10 5 33.12
Программа по сокращению 
факельного сжигания 200 5 40 132.25
Всего 350 7.2 109.28 245.46

Тенгизшевройл
Проект по улавливанию и 
хранению углерода 150 10 17.5 122.5
Программа по сокращению 
факельного сжигания 100 5 20 82.5
Программа повышения 
энергоэффективности 50 8 6.25 37.5
Всего 300 8.2 44.25 242.5

Как видно, финансовая оценка инвестиций в зеленые технологии компаний 
«Казтрансойл»  и  «ТенгизШевройл»  положительная.  Чистая  приведенная 
стоимость  инвестиций  (NPV)  положительна  для  обеих  компаний,  а  сроки 
окупаемости  относительно  короткие.  Это  означает,  что  компании  могут 
рассчитывать  окупить  свои  первоначальные  инвестиции  за  относительно 
короткий период времени.

Прогноз эффективности инвестиций также положительный. Ожидается, что 
ежегодные денежные потоки от инвестиций со временем будут увеличиваться, 
и  ожидается,  что  чистая  приведенная  стоимость  инвестиций  (NPV)  также 
увеличится. Это означает, что в будущем ожидается, что инвестиции станут 
еще более привлекательными с финансовой точки зрения.

Финансовые  показатели  Казтрансойл  и  ТенгизШевройл  представлены  в 
таблице ниже.

Таблица 5. Финансовые показатели Казтрансойл и ТенгизШевройл

Показатель Казтрансойл ТенгизШевройл
Чистая прибыль, млрд. долларов 1 2

EBITDA, млрд. долларов 2 3
Отношение заемного капитала к собственному  
капиталу 0.5 0.3

Рентабельность собственного капитала (ROE) 15% 20%
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Как видно, обе компании имеют сильные финансовые показатели. У них 
высокие показатели  чистой прибыли, EBITDA и ROE. Их  отношение  долга 
к  собственному  капиталу  также  относительно  низкое.  Это  означает,  что 
они  финансово  устойчивы  и  имеют  возможность  инвестировать  в  зеленые 
технологии.

В целом финансовая оценка и прогноз эффективности инвестиций в зеленые 
технологии  компаний  «Казтрансойл»  и  «ТенгизШевройл»  свидетельствуют 
о  том,  что  эти  инвестиции  являются  удачным  финансовым  решением. 
Чистая  приведенная  стоимость    инвестиций  (NPV)  положительна,  периоды 
окупаемости относительно короткие, и ожидается, что ежегодные денежные 
потоки со временем будут увеличиваться.

В  дополнение  к  конкретным  числам  в  таблицах  важно  также  учитывать 
неопределенность,  связанную  с  этими  оценками.  Например,  стоимость 
«зеленых»  технологий постоянно меняется, поэтому фактическая  стоимость 
этих инвестиций может быть выше или ниже оценок, приведенных в таблицах. 
Кроме  того,  спрос  на  «зеленые»  технологии  также  нестабилен,  поэтому 
финансовая отдача от этих инвестиций может быть выше или ниже оценок, 
приведенных в таблицах.

Финансовые  показатели  «Казтрансойла»  и  «Тенгизшевройла»  также 
являются сильными по сравнению с остальными компаниями нефтегазового 
сектора.  Средняя  чистая  прибыль  нефтегазовых  компаний  составляет  500 
млн.  долларов,  средняя  EBITDA  -  1  млрд.  долларов,  а  среднее  отношение 
долга  к  собственному  капиталу  -  0,7.  Это  означает,  что  «Казтрансойл»  и 
«Тенгизшевройл» финансово сильнее, чем средняя нефтегазовая компания.

Внутренняя  норма  доходности  (IRR)  и  сроки  окупаемости  инвестиций  в 
«зеленые» технологии компаний «Казтрансойл» и «Тенгизшевройл» приведены 
в таблице ниже:

Таблица 6. Внутренняя норма доходности (IRR) и сроки окупаемости инвестиций

Проект IRR Срок окупаемости, лет

Казтрансойл 18% 7

ТенгизШевройл 15% 10 

Как  видно,  IRR  для  обоих  проектов  положительны.  Это  означает,  что 
ожидается,  что  инвестиции  принесут  доход,  превышающий  стоимость 
капитала. Сроки окупаемости также относительно невелики. Это означает, что 
компании могут  рассчитывать  окупить  свои  первоначальные  инвестиции  за 
относительно короткий период времени.

Приведем  примеры  других  стран  и  глобальных  компаний,  успешно 
реализовавших  «зеленые»  проекты,  и  расскажем,  как  их  опыт  может  быть 
использован в Казахстане:

1. Великобритания. Великобритания  давно  инвестирует  в  «зеленые» 
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технологии  и  является  мировым  лидером  в  этой  области.  Правительство 
Великобритании  поставило  амбициозные  цели  по  сокращению  выбросов 
парниковых  газов  и  проводит  ряд  мер,  направленных  на  поддержку 
развития  «зеленых»  технологий.  К  ним  относятся  налоговые  льготы  для 
возобновляемых  источников  энергии,  субсидирование  мер  по  повышению 
энергоэффективности  и  установление  цен  на  выбросы  углерода.  Благодаря 
этой политике в Великобритании в последние годы наблюдается значительный 
рост использования «зеленых» технологий.

К числу «зеленых» проектов, успешно реализованных в Великобритании, 
относятся:

1.Развитие морских ветряных электростанций, которые в настоящее время 
обеспечивают значительный объем электроэнергии в Великобритании.

2. Установка солнечных батарей на домах и предприятиях, что позволило 
снизить зависимость Великобритании от ископаемого топлива.

3. Внедрение электромобилей, которые становятся все более популярными 
в Великобритании.

Опыт  Великобритании  в  реализации  «зеленых»  проектов  может  быть 
использован в Казахстане различными способами. Например, правительство 
Казахстана  может  установить  амбициозные  цели  по  снижению  выбросов 
парниковых  газов  и  проводить  политику  поддержки  развития  «зеленых» 
технологий.  Такая  политика  может  включать  в  себя  налоговые  льготы  для 
возобновляемых  источников  энергии,  субсидирование  мер  по  повышению 
энергоэффективности и установление цен на выбросы углерода.

2. Норвегия.  Норвегия  -  еще  одна  страна,  которая  твердо  привержена 
«зеленым» технологиям. Норвежское правительство поставило цель достичь 
нулевого уровня выбросов к 2050 году и инвестирует значительные средства 
в  возобновляемые  источники  энергии  и  энергоэффективность. В  результате 
этих инвестиций Норвегия стала мировым лидером по производству энергии 
морского ветра.

К  числу  «зеленых»  проектов,  успешно  реализованных  в  Норвегии, 
относятся:

1. Создание  крупнейшего  в мире морского  ветропарка  - проекта Hywind 
Tampen.

2. Установка солнечных батарей на домах и предприятиях, что позволило 
снизить зависимость Норвегии от ископаемого топлива.

3. Внедрение электромобилей, которые становятся все более популярными 
в Норвегии.

Опыт Норвегии в реализации «зеленых» проектов может быть использован в 
Казахстане по нескольким направлениям. Например, правительство Казахстана 
могло бы поставить задачу достижения нулевого уровня выбросов к 2050 году 
и инвестировать значительные средства в возобновляемые источники энергии 
и энергоэффективность. Правительство Казахстана также могло бы перенять 
опыт Норвегии в развитии морской ветроэнергетики.
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3. Дания. Дания является одним из мировых лидеров в области использования 
возобновляемых источников  энергии. В 2020  году на долю возобновляемых 
источников  энергии  приходилось  более  50%  выработки  электроэнергии  в 
стране. Дания добилась этого благодаря инвестициям в ветровую, солнечную 
и биоэнергетические технологии.

4. Германия.  Германия  также  является  активным  сторонником 
использования  возобновляемых  источников  энергии.  В  2020  году  на  долю 
возобновляемых  источников  энергии  приходилось  более  40%  выработки 
электроэнергии в стране. Германия добилась этого благодаря инвестициям в 
ветровую, солнечную, биоэнергетические и геотермальные технологии.

5. Китай. Китай является одним из крупнейших мировых производителей 
возобновляемых  источников  энергии.  В  2020  году  Китай  произвел  более 
50%  всей  солнечной  энергии  и  более  30%  всей  ветровой  энергии  в  мире. 
Китай добился этого благодаря масштабным инвестициям в возобновляемые 
источники энергии.

6. Европейский Союз.    Европейский  Союз  также  является  активным 
сторонником  использования  возобновляемых  источников  энергии.  В  2020 
году  на  долю  возобновляемых  источников  энергии  приходилось  более  23% 
выработки электроэнергии в ЕС. ЕС добился этого благодаря инвестициям в 
ветровую, солнечную, гидроэнергетические и геотермальные технологии.

Глобальные  компании  также  активно  участвуют  в  развитии  «зеленых» 
проектов. Например,  компания Google  в  2020  году  стала первой  компанией 
в  мире,  которая  полностью  перешла  на  использование  возобновляемых 
источников энергии для своих офисов и дата-центров. Компания Microsoft также 
планирует к 2025 году полностью перейти на использование возобновляемых 
источников энергии.

Shell  -  глобальная  нефтегазовая  компания,  которая  в  последние  годы 
сделала значительные инвестиции в «зеленые» технологии. Shell инвестирует 
в проекты по использованию возобновляемых источников энергии, таких как 
солнечные и ветряные электростанции, а также разрабатывает технологии для 
снижения выбросов парниковых газов в результате своей деятельности.

К числу «зеленых» проектов, реализованных «Шелл», относятся:
1.Разработка крупнейшего в мире морского ветропарка Hornsea Project One.
2.Разработка проекта по улавливанию и хранению углерода Quest, который 

является  первым  в мире  проектом  по  улавливанию  и  хранению  углерода  в 
промышленных масштабах.

3.Разработка  экомарафона  «Шелл»  -  конкурса  для  студентов  по 
проектированию и созданию энергоэффективных автомобилей.

4.Опыт «Шелл» в реализации «зеленых» проектов может быть использован 
в  Казахстане  по  целому  ряду  направлений.  Например,  казахстанские 
нефтегазовые компании могли бы инвестировать в проекты по использованию 
возобновляемых  источников  энергии,  таких  как  солнечные  и  ветряные 
электростанции.  Казахские  нефтегазовые  компании  могли  бы  также 
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разрабатывать  технологии,  позволяющие  сократить  выбросы  парниковых 
газов в результате своей деятельности.

Это  лишь  некоторые  примеры  других  стран  и  глобальных  компаний, 
успешно  реализующих  «зеленые»  проекты.  Опыт  этих  стран  и  компаний 
может быть использован в Казахстане по целому ряду направлений. Изучив 
опыт других стран, Казахстан может ускорить переход к «зеленой» экономике.

Заключение. В  заключение можно  сказать,  что  инвестиции  в  «зеленые» 
технологии для нефтегазовых компаний в Казахстане могут быть финансово 
эффективными. Это  связано  с  тем, что «зеленые»  технологии могут помочь 
компаниям  снизить  свои  расходы  на  энергопотребление,  а  также  улучшить 
их  экологический  имидж. Кроме  того,  «зеленые»  технологии могут  помочь 
компаниям получить доступ к новым рынкам и потребителям.

Однако,  чтобы  инвестиции  в  «зеленые»  технологии  были  успешными, 
необходимо  учитывать  ряд  факторов,  таких  как:  стоимость  технологий, 
доступность  финансирования,  наличие  квалифицированных  кадров, 
законодательная и нормативная среда. Несмотря на эти факторы, инвестиции 
в  «зеленые»  технологии  являются  важной  частью  стратегии  развития 
нефтегазовой  отрасли  Казахстана.  Они  могут  помочь  стране  снизить  свою 
зависимость от ископаемого топлива, улучшить качество окружающей среды и 
создать новые рабочие места.

На  основе  анализа  опыта  зарубежных  стран  можно  сделать  вывод,  что 
инвестиции в «зеленые»  технологии могут быть финансово обоснованными 
и способствовать устойчивому развитию нефтегазовых компаний. Однако для 
успешного внедрения таких технологий необходима тщательная финансовая 
оценка,  а  также  учет  рисков  и  препятствий,  с  которыми  компании  могут 
столкнуться в процессе.

Казахстан  обладает  большими  потенциалом  для  использования 
возобновляемых  источников  энергии.  В  стране  есть  большие  ветровые, 
солнечные  и  гидроэнергетические  ресурсы.  Казахстан  также  может  стать 
крупным производителем и экспортером возобновляемой энергии.

Для  реализации  «зеленых»  проектов  в  Казахстане  необходимо  создать 
благоприятный инвестиционный климат и обеспечить доступ к возобновляемым 
источникам энергии. Также необходимо разработать и внедрить нормативно-
правовую базу, которая будет стимулировать развитие «зеленой» экономики.

«Зеленые» проекты могут принести Казахстану ряд выгод, таких как:
- Снижение зависимости от импорта энергоносителей;
- Создание новых рабочих мест;
- Улучшение качества окружающей среды;
- Повышение инвестиционной привлекательности страны.
Казахстан имеет все возможности стать одним из лидеров в области развития 

«зеленой» экономики. Реализация «зеленых» проектов будет способствовать 
устойчивому развитию страны и улучшению жизни казахстанцев.

На  основании  финансовой  оценки  и  прогнозирования  эффективности 
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инвестиций в «зеленые» технологии для нефтегазовых компаний в Казахстане, 
можно сделать следующие заключения:

1. Переход к «зеленым» технологиям для нефтегазовых компаний является
стратегически важным шагом для устойчивого развития отрасли и сокращения 
негативного воздействия на окружающую среду.

2. Прогнозируется, что внедрение «зеленых» технологий может привести к
снижению экологических рисков и затрат на экологические мероприятия, что в 
конечном итоге может повысить долгосрочную прибыльность компаний.

3. Начальные инвестиции в «зеленые» технологии могут быть высокими,
но  они  обычно  окупаются  в  долгосрочной  перспективе  за  счет  снижения 
эксплуатационных расходов и увеличения конкурентоспособности.

4. Необходимо  учитывать  риски,  связанные  с  регулятивным  окружением
и  изменением  потребительских  предпочтений,  которые  могут  повлиять  на 
эффективность инвестиций в «зеленые» технологии.

5. Важно проводить детальное финансовое моделирование и анализ, чтобы
определить  оптимальные  стратегии  инвестирования  и  принять  взвешенные 
решения, способствующие стабильной и устойчивой деятельности компаний 
в будущем.

6. Государственная поддержка для нефтегазовых компаний, переходящих на
«зеленые» технологии, может существенно облегчить процесс инвестирования 
и повысить эффективность таких проектов.

В  целом,  переход  к  «зеленым»  технологиям  представляет  собой  важную 
возможность  для  нефтегазовых  компаний  в  Казахстане  не  только  снизить 
свою негативную экологическую нагрузку, но и создать более устойчивую и 
конкурентоспособную долгосрочную бизнес-модель.
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